SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E TRABALHO PARA O SUS

ESCOLA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA “CÂNDIDO SANTIAGO”

GRUPO DE TÉCNICO DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE RESIDÊNCIA MÉDICA E

MULTIPROFISSIONAL DA SES-GO

EDITAL Nº 03/2015-GAB/SES-GO

 PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA
MÉDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE GOIÁS

EDITAL COMPLEMENTAR N. 3 AO EDITAL Nº 03/2015-GAB/SES-GO

A Presidente do Grupo Técnico (GT) do processo Seletivo Unificado de Residência Médica e
Multiprofissional da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES) no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a Portaria n. 530/2015-GAB/SES e em conformidade com o Termo de
Cooperação Técnica, firmado entre a Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES-GO) e a
Universidade Federal de Goiás (UFG) e com as disposições legais vigentes, torna público o presente
Edital Complementar, cancelando as três vagas do Programa de Residência Médica em Anestesiologia
do Hospital de Urgências de Goiânia – HUGO – por determinação da Comissão Nacional de Residência
Médica, CNRM, conforme ata da plenária da 9ª sessão extraordinária da CNRM no ano de 2015 –
plenária do mês de outubro, ocorrida no dia 22 de outubro de 2015. Sendo assim, a área/especialidade
Anestesiologia no Quadro 1 do Edital do Processo Seletivo passa a vigorar com a seguinte redação:

QUADRO 1 – ÁREAS BÁSICAS E ESPECIALIDADES DE ACESSO DIRETO (R1)

CÓDIGO ÁREA/ESPECIALIDADE
VAGAS

OFERECIDAS
DURAÇÃO

101 Anestesiologia 06 3 anos

Retifica, também, o Anexo IV – Distribuição das vagas por Unidades de Saúde da SES-GO, no que se
refere às vagas do Hospital de Urgência de Goiânia (HUGO) para as áreas básicas e especialidades de
acesso direto (R1), que passa a vigorar com a seguinte redação:

HOSPITAL DE URGÊNCIAS DE GOIÂNIA (HUGO)

ÁREAS BÁSICAS E ESPECIALIDADES DE ACESSO DIRETO (R1)

Código ÁREA/ESPECIALIDADE Vaga(s) Duração

101 Anestesiologia (cancelada) 03 (canceladas) 3 anos

102 Clínica Médica 10(*1) 2 anos

103 Cirurgia Geral 05 2 anos

109 Neurologia 02 3 anos

110 Ortopedia e Traumatologia 04 3 anos

Os demais itens do Edital deste Processo Seletivo permanecem inalterados

Goiânia, 05 de novembro de 2015.

Maria de Fátima do Nascimento Silva Delfino
Presidente Grupo Técnico do Processo Seletivo Unificado

SEST-SUS/SES-GO